



Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Comissão Permanente de Licitação

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2021
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS**

Referência: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 23/2021

Validade: 13/12/2022

A Fundação Universidade do Amazonas, com sede na Av. Rodrigo Otávio, nº 6.200, Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Coroado, na cidade de Manaus-AM, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97, neste ato representado pelo Pró-reitor de Administração e Finanças, Raimundo Nonato Pinheiro de Almeida, designado pela Portaria nº 1429/2017, publicada no Diário Oficial da União de 5 de julho de 2017, inscrito no CPF sob o nº 046.480.992-49 portador da Carteira de Identidade nº 239.039, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 23/2021**, processo administrativo 23105.036009/2021-19 RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo às condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto aquisição de material de consumo (materiais odontológicos), conforme condições, quantidades, exigências e estimativas encaminhadas pela Faculdade de Odontologia neste instrumento, especificado(s) no(s) itens **01, 03, 05, 06, 07, 08, 10, 15, 16, 17, 19, 22, 23, 34, 38, 40, 41, 42, 43, 46, 50, 51, 52, 83, 85, 91, 99 e 100** do edital de **Pregão nº 23/2021**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

28.857.335/0001-40 - MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PROD - RUA TIBAGI Nº 651, RECREIO, LONDRINA - PR, CEP: 86025-270 - CNPJ: 28.857.335/0001-40 - Fone: (43) 3376-6370 RUA TIBAGI Nº 651, RECREIO, LONDRINA - PR, CEP: 86025-270 - CNPJ: 28.857.335/0001-40 - maximadental@licitacoes.londrina.br; atas_empenhos@licitacoes.londrina.br

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
1	Condicionador dental	Seringa 2,50 ML	150	R\$ 20,0500	R\$ 2,5500	R\$ 382,5000

Marca: IMPLA
Fabricante: IMPLA
Modelo / Versão: IMPLA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 391582 - CONDICIONADOR DENTAL, TIPO: ÁCIDO FOSFÓRICO, CONCENTRAÇÃO: 37%, ASPECTO FÍSICO: GEL

3	Aplicador odontológico	Pacote 100,00 UN	20	R\$ 25,4100	R\$ 9,0600	R\$ 181,2000
---	--	------------------	----	-------------	------------	--------------

Marca: FGM
Fabricante: FGM
Modelo / Versão: FGM
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 410557 - APLICADOR ODONTOLÓGICO, TIPO HASTE: DOBRÁVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MATERIAL: PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTAS FIBRAS NÃO ABSORVENTES, TIPO PONTA: FINA OBSERVAÇÕES DO ITEM: APLICADOR DESCARTÁVEL MICROBRUSH.

5	Hidróxido de cálcio	Unidade	20	R\$ 36,9800	R\$ 16,0700	R\$ 321,4000
---	-------------------------------------	---------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: DENTSPLY
Fabricante: DENTSPLY
Modelo / Versão: DENTSPLY
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 404562 - HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, TIPO: CIMENTO, ASPECTO FÍSICO: BASE + CATALISADOR, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO OBSERVAÇÕES DO ITEM: CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PASTA CATALIZADORA E PASTA BASE (BISNAGA COM BASE 13G + CATALISADOR 11G)

6	Cimento de ionômero de vidro	Unidade	16	R\$ 62,8500	R\$ 27,5500	R\$ 440,8000
---	--	---------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: MAQUIRA
Fabricante: MAQUIRA
Modelo / Versão: MAQUIRA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 404575 - CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, TIPO: CIMENTAÇÃO, ATIVAÇÃO: AUTOPOLIMERIZÁVEL, ASPECTO FÍSICO: PÓ + LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO OBSERVAÇÕES DO ITEM: CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO QUIMICAMENTE ATIVADO PARA CIMENTAÇÃO (PÓ + LÍQUIDO). OBS: O PÓ E O LÍQUIDO DEVEM SER DA MESMA MARCA. KIT COM 1 FRASCO DE CIMENTO EM PÓ COM 15G + 1 FRASCO DE LÍQUIDO COM 10G + 1 DOSADOR DE PÓ + 1 BLOCO DE ESPÁTULA.

7	Cimento de ionômero de vidro	Unidade	20	R\$ 71,1400	R\$ 28,2000	R\$ 564,0000
---	--	---------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: BIODINAMICA
Fabricante: BIODINAMICA
Modelo / Versão: BIODINAMICA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 404570 - CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, TIPO: FORRAÇÃO, ATIVAÇÃO: AUTOPOLIMERIZÁVEL, ASPECTO FÍSICO: PÓ + LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO

COMPLETO OBSERVAÇÕES DO ITEM: CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO QUIMICAMENTE ATIVADO PARA FORRAMENTO (PÓ + LÍQUIDO) OBS.: O PÓ E O LÍQUIDO DEVEM SER DA MESMA MARCA. EMBALAGEM DE 15G PÓ + 10ML LÍQUIDO

8	Cimento de ionômero de vidro	Unidade	20	R\$ 36,4800	R\$ 17,2100	R\$ 344,2000
---	--	---------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: FGM

Fabricante: FGM

Modelo / Versão: FGM

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 404581 - CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, TIPO: RESTAURAÇÃO, ATIVAÇÃO: AUTOPOLIMERIZÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: EROÇÃO MÁXIMA 0,17 MM, TEMPO DE PRESA: MÁXIMO 5 MIN, APRESENTAÇÃO.: CONJUNTO COMPLETO OBSERVAÇÕES DO ITEM: CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO QUIMICAMENTE ATIVADO PARA RESTAURAÇÃO (PÓ + LÍQUIDO). CARACTERÍSTICA ADICIONAL EROÇÃO MÁXIMA 0,17 MM, TEMPO DE PRESA MÁXIMO 5MIN, APRESENTAÇÃO. CONJUNTO COMPLETO OBS.: O PÓ E O LÍQUIDO DEVEM SER DA MESMA MARCA. EMBALAGEM COM 10G DE PÓ + 8ML DE LÍQUIDO + 1 DOSADOR DE PÓ + 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO

10	Cimento odontológico	Unidade	10	R\$ 25,4400	R\$ 18,5700	R\$ 185,7000
----	--------------------------------------	---------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: MAQUIRA

Fabricante: MAQUIRA

Modelo / Versão: MAQUIRA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 404549 - CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: TEMPORÁRIO, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL, ASPECTO FÍSICO: BASE + CATALISADOR, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO OBSERVAÇÕES DO ITEM: CIMENTO DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL PARA RESTAURAÇÃO TEMPORÁRIA (PÓ-50G E LÍQUIDO-20ML). OBS.: O PÓ E O LÍQUIDO DEVEM SER DA MESMA MARCA.

15	Cimento odontológico	Unidade	8	R\$ 270,7100	R\$ 270,7100	R\$ 2.165,6800
----	--------------------------------------	---------	---	--------------	--------------	----------------

Marca: 3M

Fabricante: 3M

Modelo / Versão: 3M

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 438043 - Cimento resinoso adesivo dual em Clicker com 4,5g. Possui partículas inorgânicas de Zircônia/Sílica com 67,5% em peso e tamanho médio das partículas de 1,5m.

16	Cimento odontológico	Unidade	2	R\$ 152,3100	R\$ 152,2300	R\$ 304,4600
----	--------------------------------------	---------	---	--------------	--------------	--------------

Marca: SDI

Fabricante: SDI

Modelo / Versão: SDI

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 438043 - CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: RESINOSO AUTOADESIVO, AUTOCONDICIONANTE, ATIVAÇÃO: DUAL, COMPOSIÇÃO: COM FLÚOR, ASPECTO FÍSICO: BASE + CATALISADOR, APRESENTAÇÃO: EM SERINGAS, CONJUNTO COM PONTAS MISTURADORAS OBSERVAÇÕES DO ITEM: CIMENTO RESINOSO EXCLUSIVAMENTE FOTOATIVADO, CONTENDO MATRIZ ORGÂNICA CONTENDO BIS- GMA/TEGDMA E CARGA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM TAMANHO DE PARTÍCULA ENTRE 0,2 - 3,0M EM 47% NO VOLUME COM SERINGAS DE 3G.

17	Dessensibilizante dentinário	Seringa 3,00 G	2	R\$ 31,8000	R\$ 31,7900	R\$ 63,5800
----	--	----------------	---	-------------	-------------	-------------

Marca: FGM

Fabricante: FGM

Modelo / Versão: FGM

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 431743 - DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: NITRATO DE POTÁSSIO, COMPOSIÇÃO ADICIONAL: FLUORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO: 5% + 0,2%, ASPECTO FÍSICO : GEL OBSERVAÇÕES DO ITEM: DESSENSIBILIZANTE CONTENDO FLUORETO DE SÓDIO 0,2%, NITRATO DE POTÁSSIO 5% E , AROMATIZANTE, ESPESSANTE, CONSERVANTE E ÁGUA BIDEIONIZADA SERINGA DE 3G

19	Hidróxido de cálcio	Seringa 2,50 G	10	R\$ 50,8900	R\$ 23,0400	R\$ 230,4000
----	-------------------------------------	----------------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: BIODINAMICA

Fabricante: BIODINAMICA

Modelo / Versão: BIODINAMICA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 416062 - HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO: PASTA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C, PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO OBSERVAÇÕES DO ITEM: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PARA OBTURAÇÃO DE CANAL PARA INDUZIR A FORMAÇÃO DE DENTINA REPARADORA EMBALAGEM COM 2,5G (PADRÃO HYDROPAST)

22	Carbono para articular	Unidade	5	R\$ 299,0900	R\$ 131,6400	R\$ 658,2000
----	--	---------	---	--------------	--------------	--------------

Marca: ANGELUS

Fabricante: ANGELUS

Modelo / Versão: ANGELUS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 406153 - CARBONO PARA ARTICULAR, MATERIAL: EM POLIÉSTER, FORMATO: FORMATO DE FITA, COR: DUPLA FACE - 2 CORES, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EM FOLHA OBSERVAÇÕES DO ITEM: PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO DE 12 MICROMETROS PRETO/VERMELHO. PACOTE COM 280 FOLHAS

23	Paramonoclorofenol	Frasco 20,00 ML	5	R\$ 15,0500	R\$ 7,8500	R\$ 39,2500
----	------------------------------------	-----------------	---	-------------	------------	-------------

Marca: MAQUIRA

Fabricante: MAQUIRA

Modelo / Versão: MAQUIRA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 429902 - PARAMONOCLOROFENOL, ASSOCIAÇÃO: CÂNFORA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO

34	Resina composta	Seringa 4,00 G	10	R\$ 79,8100	R\$ 75,5600	R\$ 755,6000
----	---------------------------------	----------------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: 3M

Fabricante: 3M

Modelo / Versão: 3M

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 407163 - RESINA COMPOSTA, TIPO: FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO PARTÍCULAS: NANOPARTICULADAS, ASPECTO FÍSICO: PASTOSA OBSERVAÇÕES DO ITEM: RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL UNIVERSAL, COM 100% DE NANOPARTÍCULAS, MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA E BIS-EMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA PARA DENTINA COR B2

38	Articaína	Tubete 1,80 ML	600	R\$ 3,8400	R\$ 2,7700	R\$ 1.662,0000
----	---------------------------	----------------	-----	------------	------------	----------------

Marca: DFL

Fabricante: DFL

Modelo / Versão: DFL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 297697 - ARTICAÍNA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM EPINEFRINA, CONCENTRAÇÃO: 4% + 1,100.000, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL
OBSERVAÇÕES DO ITEM: CAIXA COM 50

40	Fio de sutura	Unidade	240	R\$ 4,3800	R\$ 1,7900	R\$ 429,6000
----	-------------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: TECHNEW

Fabricante: TECHNEW

Modelo / Versão: TECHNEW

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 281555 - FIO DE SUTURA, MATERIAL: SEDA, TIPO FIO: 4-0, COR: PRETO TRANÇADO, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 1,2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 1,70 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL
OBSERVAÇÕES DO ITEM: FIO DE SUTURA DE SEDA 4-0, CORTE REVERSO X-17 CIRCULAR, 17,0MM D2764T - CAIXA COM 24UN

41	Fio de sutura	Unidade	864	R\$ 7,9900	R\$ 1,7100	R\$ 1.477,4400
----	-------------------------------	---------	-----	------------	------------	----------------

Marca: TECHNEW

Fabricante: TECHNEW

Modelo / Versão: TECHNEW

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 281320 - FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 5-0, COR: PRETO, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 3,8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 2,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL
OBSERVAÇÕES DO ITEM: FIO DE SUTURA MONONYLON 5-0, CORTE REVERSO P3 PRIME 3/8 CIRCULAR, 13,0 MM P698T - CAIXA COM 24UN

42	Fio de sutura	Unidade	144	R\$ 2,4500	R\$ 1,7100	R\$ 246,2400
----	-------------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: TECHNEW

Fabricante: TECHNEW

Modelo / Versão: TECHNEW

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 319428 - FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 5-0, COR: PRETA, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 3,8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 1,50 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL
OBSERVAÇÕES DO ITEM: CAIXA COM 24UN

43	Fio de sutura	Unidade	360	R\$ 2,1300	R\$ 1,7900	R\$ 644,4000
----	-------------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: TECHNEW

Fabricante: TECHNEW

Modelo / Versão: TECHNEW

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 281555 - FIO DE SUTURA, MATERIAL SEDA, TIPO FIO 4-0, COR PRETO TRANÇADO, COMPRIMENTO 45, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 1,70, ESTERILIDADE ESTÉRIL
OBSERVAÇÕES DO ITEM: TAMANHO 1,5. (PADRÃO ETHCON) - CAIXA COM 24UN

46	Lidocaína cloridrato	Tubete 1,80 ML	1500	R\$ 2,1900	R\$ 1,6700	R\$ 2.505,0000
----	--------------------------------------	----------------	------	------------	------------	----------------

Marca: DFL

Fabricante: DFL

Modelo / Versão: DFL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 269851 - LIDOCAÍNA CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM: 2% + 1:100.000, APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL OBSERVAÇÕES DO ITEM: TUBETE DE VIDRO - CAIXA COM 50 TUBETES

50	Mepivacaína cloridrato	Tubete 1,80 ML	750	R\$ 3,1100	R\$ 2,4600	R\$ 1.845,0000
----	--	----------------	-----	------------	------------	----------------

Marca: DFL

Fabricante: DFL

Modelo / Versão: DFL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 269888 - MEPIVACAÍNA CLORIDRATO, APRESENTAÇÃO: ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM: 2% + 1:100.000 OBSERVAÇÕES DO ITEM: TUBETE DE VIDRO - CAIXA COM 50 TUBETES

51	Mepivacaína cloridrato	Tubete 1,80 ML	750	R\$ 3,1400	R\$ 2,4600	R\$ 1.845,0000
----	--	----------------	-----	------------	------------	----------------

Marca: DFL

Fabricante: DFL

Modelo / Versão: DFL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 357788 - MEPIVACAÍNA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: 3%, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL OBSERVAÇÕES DO ITEM: MEPIVACAÍNA, SEM VASO, 3%; TUBETE DE VIDRO, CAIXA COM 50 TUBETES

52	Prilocaína	Tubete 1,80 ML	850	R\$ 2,5600	R\$ 1,8100	R\$ 1.538,5000
----	----------------------------	----------------	-----	------------	------------	----------------

Marca: DFL

Fabricante: DFL

Modelo / Versão: DFL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 269833 - PRILOCAÍNA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM FELIPRESSINA, DOSAGEM: 3% + 0,03UI,ML, APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL OBSERVAÇÕES DO ITEM: TUBETE DE VIDRO - CAIXA COM 50 TUBETES

83	Sugador	Unidade	80	R\$ 11,7000	R\$ 9,5100	R\$ 760,8000
----	-------------------------	---------	----	-------------	------------	--------------

Marca: SSPLUS

Fabricante: SSPLUS

Modelo / Versão: SSPLUS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 406292 - SUGADOR, MATERIAL: PVC, TIPO: SALIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C, ARAME, APRESENTAÇÃO: PACOTE C, 40 UNIDADES, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL

85	Abaixador língua	Pacote 100,00 UN	80	R\$ 8,3600	R\$ 3,7900	R\$ 303,2000
----	----------------------------------	------------------	----	------------	------------	--------------

Marca: THEOTO

Fabricante: THEOTO

Modelo / Versão: THEOTO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 348807 - ABAIXADOR LÍNGUA, MATERIAL: MADEIRA, TIPO:

DESCARTÁVEL, COMPRIMENTO: 14 CM, FORMATO: TIPO ESPÁTULA, LARGURA: 1,50 CM, ESPESSURA: 2 MM

91	Fio retrator gengival	Unidade	3	R\$ 36,8500	R\$ 13,0100	R\$ 39,0300
----	---------------------------------------	---------	---	-------------	-------------	-------------

Marca: BIODINAMICA

Fabricante: BIODINAMICA

Modelo / Versão: BIODINAMICA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 406615 - FIO RETRATOR GENGIVAL, MATERIAL: ALGODÃO TORCIDO, TIPO: NÃO IMPREGNADO, ESPESSURA: MÉDIO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM C, CERCA DE 2 M, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL OBSERVAÇÕES DO ITEM: FIO DE AFASTAMENTO ENTRELACADO 100% ALGODÃO NÚMERO 0

99	Cera odontológica	Caixa 20,00 UN	15	R\$ 37,5600	R\$ 21,8200	R\$ 327,3000
----	-----------------------------------	----------------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: DENTARIA BRASIL

Fabricante: DENTARIA BRASIL

Modelo / Versão: DENTARIA BRASIL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 406791 - CERA ODONTOLÓGICA, TIPO: 7, APRESENTAÇÃO: CAIXA 18 LÂMINAS, PESO: CERCA DE 220 G, COR: VERMELHA, ROSA OBSERVAÇÕES DO ITEM: CERA EM PLACAS, NO 7, VERMELHA.

100	Cera odontológica	Caixa 20,00 UN	15	R\$ 33,1600	R\$ 23,8600	R\$ 357,9000
-----	-----------------------------------	----------------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: DENTARIA BRASIL

Fabricante: DENTARIA BRASIL

Modelo / Versão: DENTARIA BRASIL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 406785 - CERA ODONTOLÓGICA, TIPO: UTILIDADE, APRESENTAÇÃO: CAIXA 5 LÂMINAS, PESO: CERCA DE 220 G, COR: VERMELHA, BRANCA OBSERVAÇÕES DO ITEM: COR VERMELHA

Total do Fornecedor: **R\$ 20.618,3800**

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a **50% (cinquenta por cento)** dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, **ao dobro do quantitativo de cada item** registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

4. **VALIDADE DA ATA**

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir da data de sua homologação, não podendo ser prorrogada.

5. **REVISÃO E CANCELAMENTO**

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. **A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.**

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

- 5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - 5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 5.9.1. por razão de interesse público; ou
 - 5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

- 6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 6.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.
- 6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

- 7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.
- 7.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.
- 7.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou
 - 7.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances
- 7.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em **02 (duas) vias** de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes ***e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).***

Manaus, 10 de janeiro de 2021.

Universidade Federal do Amazonas

Representante da empresa



Documento assinado eletronicamente por **Luidy de Moraes Ladeira, Usuário Externo**, em 13/01/2022, às 15:21, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Angela Neves Bulbol de Lima, Pró-Reitora**, em 14/01/2022, às 11:06, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0829433** e o código CRC **4594F2F6**.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Setor Sul, Bloco J, Setor de Licitações (salas 6 e 7) - Telefone: (92) 3305-1181 / Ramal 4041
CEP 69080-900, Manaus/AM, cpl@ufam.edu.br

Referência: Processo nº 23105.001070/2022-26

SEI nº 0829433